Łatwo zauważyć, że dialektyka, która tkwi w wyżej przytoczonych tekstach, jest — mimo różnych sformułowań — ta sama: najpierw przejście od stwierdzenia, że istnieje to i tamto dobre, to i tamto sprawiedliwe, etc., do stwierdzenia, że istnieje dobro samo, dzięki któremu to jest dobre i tamto jest dobre, że istnieje sprawiedliwość sama, dzięki której to jest sprawiedliwe i tamto jest sprawiedliwe, etc., a następnie przejście od pojęć dobra samego, sprawiedliwości samej, etc. do pojęcia jedynego bytu, który jest identyczny i z dobrem samym, i ze sprawiedliwością samą, i z każdą inną doskonałością czystą.

Nie ma żadnej wątpliwości, że czwarta droga św. Tomasza jest argumentacją właściwą platonizującej filozofii chrześcijańskiej, której koryfeuszem był św. Augustyn. W takim razie powstają następujące pytania: Jak pogodzić ten niewątpliwie platoński wątek z „arystotelizmem” św. Tomasza?, oraz: Czy czwarta droga wyrasta z systemu św. Tomasza, czy też jest elementem eklektycznie doczepionym do systemu?

System św. Tomasza nie jest ani eklektyzmem, ani czystym arystotelizmem, ani czystym platonizmem lecz swojego rodzaju pogodzeniem obu starożytnych systemów, nie przez sprowadzenie jednego systemu do drugiego, lecz przez wyjście poza oba systemy¹⁷. Św. Tomasz wyszedł od arystotelesowskiego pojęcia aktu i platońskiego pojęcia doskonałości samoistnej (idei, postaci oddzielnej), lecz nie zatrzymał się w granicach jednego lub drugiego systemu. Dialektyka św. Tomasza polega na przejściu od pojęcia aktu istotowego (esencjalnego) z jednej strony i pojęcia doskonałości formalnej z drugiej strony od syntezy pojęcia aktu i pojęcia doskonałości samoistnej w pojęciu *istnienia samoistnego* (*esse subsistens, ipsum esse*). W systemie św. Tomasza *istnienie* nie jest jedynie faktem istnienia (*existentia*), lecz jest aktem bytowania (*actus essendi*), to znaczy aktem wyższego porządku niż jakikolwiek akt formalny czyli istotowy, a *istnienie samoistne* (*esse subsistens*) jest rzeczywistością bytu najdoskonalszego czyli Bogiem¹⁸. Jako akt

esse bona, quidquid illud sit. Quis autem dubitet illud ipsum, per quod cuncta sunt bona esse magnum bonum? Illud igitur est bonum per seipsum; quoniam omne bonum est per ipsum. Ergo consequitur ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt et ipsum solum per seipsum. At nullum bonum quod per aliud est, est aequale aut maius eo bono quod per se est bonum. Illud itaque solum est summe bonum, quod solum est per se bonum. Id enim summum est, quod sic supereminet aliis, ut nec par habeat, nec praestantius. Sed quod est summe bonum, est etiam summe magnum. Est igitur unum aliquid summe magnum, et summe bonum, id est summum omnium quae sunt (S. Anselmus: De Divinitatis essentia monologium, c. 1, ML, t. 158, col. 145 b — 146 b).